UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL PPGEF nº. 15/2023

MEMBROS DAS BANCAS EXAMINADORAS

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA PARA

OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2023

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, professor Dr. Felipe Rodrigues da
Costa, no uso de suas atribuições legais, torna público o nome dos membros das bancas examinadoras
que avaliaram os Pré-Projetos de Pesquisa e informa que serão os mesmos para apliacação das Provas
Orais:

ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA ATIVIDADE FÍSICA RELACIONADA À SAÚDE

Nome Função Temas de Pesquisa

Prof. Dr. Paulo José Barbosa Gutierres Filho Presidente Atividade Física Adaptada e Saúde

Prof. Dr. Luiz Guilherme Grossi Porto Membro
Atividade Física, Aptidão Física, Qualidade de

Vida, Comportamento Sedentário no Contexto
da Saúde Cardiometabólica

Profa. Dra. Marisete Peralta Safons Membro Envelhecimento Humano

Nome Função Temas de Pesquisa

Prof. Dr. Rodrigo Luiz Carregaro Presidente(a)
Avaliação Econômica em Saúde Aplicada ao
Contexto do Exercício Físico e Reabilitação

Prof. Dr. Maurílio Tiradentes Dutra Membro
Exercício físico, Suplementação Alimentar e

Saúde

ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO DESEMPENHO

Nome Função Temas de Pesquisa

Profa. Dra. Ana Cristina de David Presidente(a)
Desempenho Motor, Marcha, Controle Postural
e Exercício em Populações Típicas e Populações

Clínicas

Profa. Dra. Rochelle Rocha Costa Membro Exercício Físico e Saúde

Nome Função Temas de Pesquisa

Prof. Dr. Martim Francisco Bottaro Marques Presidente(a)
Treinamento de Força e Desempenho

Neuromuscular

Prof. Dr. Lauro Casqueiro Vianna Membro
Fisiologia do Exercício com Ênfase no Sistema

Cardiovascular e/ou Respiratório

Prof. Dr. Amilton Vieira Membro
Testes e Medidas Para a Avaliação do

Desempenho Físico

Nome Função Temas de Pesquisa

Prof. Dr. Guilherme Eckhardt Molina Presidente(a)
Função Autonômica Cardíaca e Adaptações

Metabólicas no Exercício Físico

Profa. Dra. Lídia Mara Aguiar Bezerra de
Melo

Membro Populações Especiais

Prof. Dr. Rinaldo André Mezzarane Membro
Neurofisiologia da Medula Espinhal Humana e

Controle Motor

ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO ESPORTE

Nome Função Temas de Pesquisa

Prof. Dr. Felipe Rodrigues da Costa Presidente(a) Formação Esportiva e Carreira do Atleta

Prof. Dr. Leonardo Lamas Leandro Ribeiro Membro Desempenho e Ensino dos Esportes

Nome Função Temas de Pesquisa

Prof. Dr. Fernando Mascarenhas Alves Presidente(a) Políticas de Esporte e Lazer

Prof. Dr. Pedro Fernando Avalone Athayde Membro Teoria Social e Política de Esporte

ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO DA SAÚDE DAS PRÁTICAS CORPORAIS

Nome Função Tema de Pesquisa

Prof. Dr. Jonatas Maia da Costa Presidente(a)
Educação Física Escolar

Profa. Dra. Jéssica Serafim Frasson Membro

Nome Função Temas de Pesquisa

Prof. Dr. Edson Marcelo Húngaro Presidente(a)
Educação Física, Formação Humana e Mundo

do Trabalho: as Determinações Ontológicas da
EF, do Esporte, do Lazer e da Saúde

Profa. Dra. Jéssica Serafim Frasson Membro Educação Física Escolar

Nome Função Temas de Pesquisa

Prof. Dr. Alexandre Luiz Gonçalves de
Rezende

Presidente(a)
Flexibilização educacional na docência em

Educação Física

Prof. Dr. Ari Lazzarotti Filho Membro
Formação e intervenção profissional em

Educação Física

Prof. Dr. Dulce Maria Filgueira de Almeida Membro Corpo e Sociedade

Nome Função Temas de Pesquisa

Profa. Dra. Júlia Aparecida Devidé Nogueira Presidente(a) Promoção da Saúde

Prof. Dr. Renato Bastos João Membro
Escola e Saúde: motricidade humana,

corporeidade e práticas corporais alternativas e
integrativas

Brasília, 11 de julho de 2023.

Felipe Rodrigues da Costa

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/UnB
Ato UnB nº 285, de 10/02/2022